PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 04 de marco de 2026.

Oficio n® 2209/26 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 18/2026

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 18/2026, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Oficio n2073/2026-GP, de 4 de fevereiro de 2026, dessa Casa de Leis, sobre a implementacdo e
funcionamento do Centro Municipal de Inovacéo de Foz do Iguagu — CMI-FI —, instituido pela Lei n2 5.079, de 17
de mar¢o de 2022, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Tecnologia, Inovagdo e Modernizagao
Digital, por meio do Memorando n® 10982, de 20 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
STIM - SECRETARIA DE TECNOLOGIA, INOVACAO E

Emitente: MODERNIZAQAO DIGITAL Data: 20/02/2026
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 10982/2026

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 18/2026

Excelentissimos Senhores,

Em atencdo ao Requerimento Legislativo n® 18/2026, de autoria do Vereador Adnan Sayad, que
solicita informagOes detalhadas acerca da implementagdo e do estagio operacional do Centro
Municipal de Inovagéo de Foz do Iguagu (CMI-FI), esta Secretaria Municipal de Tecnologia, Inovacéo e
Modernizag&o Digital apresenta os esclarecimentos técnicos e administrativos que seguem.

O CMI-FI foi instituido pela Lei Municipal n° 5.079, de 17 de mar¢o de 2022, concebido como um
catalisador estratégico para o ecossistema de ciéncia, tecnologia e empreendedorismo local. Conforme
preceituam os artigos 6°, 8° e 10 da referida norma, a municipalidade esta autorizada a adotar modelos
de gestédo compartilhada e a disponibilizar infraestrutura fisica mediante parcerias com instituicbes de
notoria especializacédo e parques tecnoldgicos.

Com fulcro no ordenamento vigente, a municipalidade iniciou as tratativas oficiais através do Oficio n°®
14.061/2023-SMTI, de 29 de maio de 2023. Em resposta, a Fundagéo Parque Tecnoldgico Itaipu (atual
ParqTec) formalizou o interesse em assumir integralmente a montagem, a operacionalizacdo e a
gestao do Centro, conforme consta no Oficio PTI-BR/CN/DNE n° 003/2023, de 10 de outubro de 2023.

Com base nesta manifestacdo, o Municipio priorizou a tramitacdo administrativa para viabilizar o
projeto, conforme as diretrizes do Memorando Interno n°® 59.050/2023, de 23 de outubro de 2023, que
visava dar celeridade a cedéncia do imével para o inicio das atividades por parte da entidade parceira,
a qual havia manifestado interesse em assumir a montagem, a operacionalizacdo e a gestao do Centro
Municipal de Inovacado, conforme registrado nas tratativas institucionais estabelecidas entre as partes.

Em 18 de abril de 2024, consolidou-se a cessédo de uso do imovel situado na Avenida das Cataratas,
n° 2330. Com este ato, o Municipio concluiu a entrega da base fisica necesséria para que a entidade
parceira desse inicio a execucgéo operacional do CMI-FI.

b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

No presente estagio, 0 projeto encontra-se em fase de estruturagao técnica sob a responsabilidade da
entidade cessionaria. E imperativo sublinhar que a Administracdo Municipal assegurou todas as
condi¢cBes administrativas, patrimoniais e or¢amentarias de sua competéncia. A dinamica atual de
implantacéo reflete o cronograma de ativagdo da parceira, em consonancia com o modelo de gestao
em que esta assumiu a responsabilidade total pela operacionalizacdo do espaco.

Em zelo ao principio da eficiéncia, esta Secretaria expediu, em 17 de fevereiro de 2025, o Oficio n°
1552/2025-SMTI, solicitando manifestagdo formal da entidade quanto ao cronograma de ativagao.
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Ressaltamos que a Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu compreende o Centro Municipal de Inovagéo
como um pilar indispenséavel para o desenvolvimento sustentavel e tecnoldgico da regido. Esta gestao
mantém o firme propdsito de ver este projeto concretizado, reconhecendo-o como um divisor de aguas
para a modernizacao digital e para o fomento de novas oportunidades para os cidaddos. O Municipio
permanece em vigilia administrativa e em constante dialogo institucional para garantir que os objetivos
da Lei n°® 5.079/2022 sejam atingidos em sua plenitude.

Reiteramos que o Municipio agiu com celeridade e transparéncia em todas as fases de sua alcada.
Segue anexa a Linha do Tempo detalhada (Anexo I) para subsidiar a resposta definitiva ao Nobre
Vereador.

Atenciosamente,

6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9
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ANEXO | — LINHA DO TEMPO DOS ACONTECIMENTOS (CMI-FI)

Data Evento / Providéncia Administrativa Referéncia Documental
Sancdo da Lei que institui o CMI-FI e autoriza Lei Municipal n°
17/03/2022 )
gestdo compartilhada. 5.079/2022

Envio de Carta de Intengdes para suporte técnico| Oficio n® 14.061/2023-
29/05/2023 ] .
e financeiro. SMTI

PTI manifesta intencdo de assumir montagem e )
10/10/2023 ) Oficio PT1 n° 003/2023
gestdo integral.

Determinacg&o de prioridade no andamento da Memorando Interno n°
cessdo do imavel. 59.050/2023

23/10/2023

Entrega oficial do imével mediante Termo de
18/04/2024 Termo de Cessdo de Uso
Cessdo de Uso.

Fase de estruturacéo técnica sob Monitoramento
2024-2025 . ) ) o
responsabilidade exclusiva da parceira. Institucional

Notificagdo para atualizacdo do cronograma de ]
17/02/2025 . Oficio SMTI n° 1552/2025
implantacéo.

Recebimento de memorando para resposta ao
06/02/2026 . o Memorando n° 7.621/2026
Requerimento Legislativo.
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@ L@is.nrg

LEI N 5.079, DE 17 DE MARCO DE 2022.

Cria o Centro Municipal de Inovacao de
Foz do Iguacu - CMI-FI - e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

CAPITULO |
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

USSR EN Esta Lei cria mecanismos de gestdo e estabelece medidas de incentivo ao
empreendedorismo, inovacao e ao turismo, com vistas a capacitagao tecnologica, ao alcance
da autonomia tecnolégica e ao fortalecimento, desenvolvimento e diversificagdo do sistema
produtivo municipal e regional, de conformidade com o inciso IX do art. 1° da Lei
Complementar n® 283, de 26 de dezembro de 2017, e nos termos do art. 180 e caput e §§ 1°,
32, 42 e 6° do art. 218 da Constituicao Federal.

m Fica criado o Centro Municipal de Inovagao de Foz do Iguagu - CMI-FI, com sede na
Avenida das Cataratas n® 2.330, tendo como finalidade o fomento e desenvolvimento de
iniciativas voltadas ao empreendedorismo, comércio, indlstria 4.0, agronegdcios, turismo,
energia, ciéncia, tecnologia, inovagao, trabalho qualificado e renda no Municipio.

CAPITULO Il
DO CENTRO MUNICIPAL DE INOVAGCAO DE FOZ DO IGUAGU - CMI-FI

O Municipio de Foz do Iguagu, por meio da Secretaria Municipal de Turismo e Projetos
Estratégicos - SMTU - ou outro 6rgao que vier a substitui-la, coordenara iniciativas de criagao,
implantagao e gestao, direta ou indireta, do CMI-FI.

I No CMI-FI serdo disponibilizadas instalagdes fisicas para realizagdo de agdes
coordenadas para a promogao da inovagao, por meio de governanga, integracao, qualificacao,
atracdo de investimentos e conexao empreendedora, reunindo startups, aceleradoras,
incubadoras, empreendedores, empresas, sejam elas nascentes ou ja consolidadas,
instituicbes ancoras, universidades, centros de pesquisas, investidores e instituicbes de
fomento a inovagdo, empreendedorismo e turismo, estruturados de maneira planejada,
concentrada e colaborativa, para desenvolver e ofertar solugdes inovadoras, protétipos de
novos produtos, servigos e processos com base em tecnologia, criatividade e estimular a
criacéo de novos negdcios focados em empregos de qualidade.

6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9
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@ L@is.nrg o/4

E3E) Aos participantes dos programas ofertados pelo CMI-FI, escolhidos unicamente
mediante processos de selecdo publica, serdo disponibilizadas salas e instalagdes com
internet, telefonia, estagbes de trabalho e mobilia (mesas, cadeiras, armarios, arquivos),
servigos operacionais, como limpeza, manutencéo e seguranga de areas de uso comum, bem
como servigos adicionais relativos a assessoria gerencial, acompanhamento de resultados,
orientagdo e mentoria, por meios diretos ou indiretos, conforme regras e diretrizes definidas
pela Secretaria Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos.

./Lein®5.079 - fl. 02

IE3E) O Governo Municipal, por conveniéncia e oportunidade, mediante instrumentos
juridicos apropriados, podera realizar a outorga parcial, total ou de servigos especificos da
administragdo e operacionalizagdo do CMI-FI, incluindo a manutengdo e conservagdo dos
proprios municipais vinculados, para uma ou mais entidades com foco em inovacgao,
tecnologia, turismo e empreendedorismo, dotadas de autonomia administrativa e financeira.

Constituem objetivos do CMI-FI:

| - atrair, abrigar, estimular e fortalecer atividades de pesquisa e desenvolvimento
cientifico, tecnoldgico, turistico, comercial, industrial 4.0, agronegécios, energia entre outros,
por meio da oferta de programas, estruturas e servigos;

Il - propiciar ambientes favoraveis e adequados para o desenvolvimento de projetos que
aderirem ao CMI-FI;

Il - operacionalizar, de forma direta ou indireta, atividades de coworking, pré-incubacao,
incubacao fisica e/ou virtual, aceleradora, escaladora, espago maker, projetos inovadores de
empresas estabelecidas, transferéncia tecnoldgica, propriedade intelectual, open innovation,
projetos P&D, socializagao de ideias ou outras alinhadas ao desenvolvimento da inovagéao;

IV - promover e incentivar a criacdo de novas empresas;

V - apoiar o desenvolvimento de empresas, independente de categoria, mas alinhado
com os interesses do CMI-FI, empreendedores e pessoas fisicas que tenham base em
inovacao;

VI - proporcionar auxilio aos projetos em desenvolvimento, em conjunto com entidades do
setor, por meio da oferta e prestagéo de servigos especializados, com programas de educacao
empreendedora, mentorias para negocios, assessoria e suporte gerencial, administrativo e
mercadoldgico ou outras formas de apoio consideradas necessdrias a melhoria ou
desenvolvimento de novos produtos e servigos no CMI-FI;

VIl - acompanhar os resultados das atividades de pesquisa e desenvolvimento e de
servicos afins aos seus objetivos estratégicos e de inovacao;

69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb

VIl - auxiliar na captagdo de investidores para acelerar o processo de colocacdo dos
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@ L@is.nrg 3/4

produtos desenvolvidos pelas incubadas no CMI-FI no mercado;

IX - auxiliar o usuario do CMI-FI, no bem avaliar seu desempenho, considerando valores
vistos pelo mercado, metodologia, demarcacdo e alcance de horizonte, tempo futuro do
produto e ou servico e atingimento das metas.

CAPITULO IlI
DAS DISPOSICOES FINAIS

O Municipio de Foz do Iguacu podera celebrar parcerias, convénios ou outros
ajustamentos para alcancar os objetivos do CMI-FI, inclusive com aporte de recursos,
mediante adogao de instrumentos juridicos apropriados.

./Lein®5.079 - fl. 03

Paragrafo unico. As parcerias de que trata o caput poderdo ser firmadas com 6rgaos da
administragdo direta ou indireta, federal, estadual ou municipal, com organismos
internacionais, instituicbes de pesquisa, universidades, empresas de base tecnologica,
instituicbes de fomento, investimento ou financiamento, bem como com organizagoes
comprovadamente experientes compromissadas com a ciéncia, tecnologia, inovacdo e o
empreendedorismo no turismo, comércio, industria 4.0, agronegdcios, energia, trabalho
qualificado e renda.

m Para atrair atividades de alto valor agregado na estrutura produtiva e comercial ou para
consolidar cadeias produtivas ativas em Foz do Iguagu, podera o Poder Executivo adquirir ou
desapropriar areas de terras no Municipio destinadas a tal finalidade.

m Fica autorizada a cessao de uso gratuita ou onerosa, total ou fracionada, dos iméveis
objetos das Matriculas nos 46.534 e n® 36.553, do 2° Oficio do Cartério de Registro de
Imoveis, de propriedade do Municipio de Foz do Iguagu, para implantagdo de espacos que
agreguem infraestrutura ou arranjos institucionais e culturais voltados a atracdo de
empreendedores ou investimentos capazes de potencializar o desenvolvimento da inovacao

em ambito local ou regional.

§ 1° As areas correspondentes aos imdveis serdao objeto de programa ou projeto a ser
criado por ato do Poder Executivo.

§ 2° A cessao de uso de que trata o caput deste artigo, observara as normas vigentes no
Municipio.

LU EE As despesas previstas nesta Lei correrdo por conta de dotagbes orgamentarias do
orgamento vigente, suplementadas se necessario.

69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb

[Z3EA Ato do Poder Executivo, a ser expedido no prazo de 90 (noventa) dias contados da
publicagao da presente Lei, instituird o Regulamento do CMI-FI.
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@ LeiS.nrg 414

IX¥EY Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parana, em 17 de margo de 2022.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Nilton Aparecido Bobato
Secretario Municipal da
Administracao

Newton Paulo de Abreu Angeli Secretario
Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos

Download do documento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 29 de maio de 2023.

Oficio n® 14061/23 — SMTI - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

Assunto: CARTA DE INTENCOES JUNTO AO PTI REF. CENTRO MUNICIPAL DE INOVACAO - CMI

Prezado Diretor Superintendente,

A Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu (PMFI) apresenta a seguinte carta com a intencéo de iniciar
um processo de ampliacdo das agbes conjuntas com a Fundag&o Parque Tecnoldgico ltaipu (FPTI),
gue ja acontecem no ambito da Ciéncia e Educacéo, para area de Inovagéo.

A PMFI, alinhada a constante evolucdo tecnolégica e sabedora do potencial econémico e social
atrelado a essa evolucéo, no ano de 2022 criou, por meio da Lei 5.079/2022, o Centro Municipal de
Inovacéo (CMI), com o objetivo de fomentar o ecossistema de inova¢éo do municipio.

Nesse contexto, a responsabilidade de implantacé@o e coordenacéo das agdes do CMI ficou a cargo da
Secretaria Municipal de Tecnologia da Informagdo, ao mesmo tempo que coube a PMFI disponibilizar
a estrutura fisica necessaria ao CML.

Para finalizarmos a implantagdo e criarmos um ambiente adequado a inovagdo e ao inicio do
funcionamento do CMI, solicitamos a FPTI a andlise de interesse e possibilidades de apoios
financeiros e estruturais.

Encaminhamos (anexo |) a planilha com detalhamento de iniciativas e estimativa de investimentos.

Ao mesmo tempo, relembramos que a PMFI e a FPTI sdo parceiras de longa data no quesito inovacéo
e coordenam o SandBox Vila A Inteligente, projeto inovador e de repercusséo nacional.

Sendo o que tinha para apresentar, deixamos o contato do Secretario Evandro Ferreira, para demais
tratativas se necessario (45) ou evandro.ef@pmfi.pr.gov.br.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Evandro Ferreira - Secretario Municipal de Tecnologia da Informagé&o
Portaria 75.659/2023

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Sr. Irineu Mario Colombo
Diretor-Superintendente

Parque Tecnolégico Itaipu - PTI - BR
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PLANILHA DE INVESTIMENTOS ESPACO CENTRO DE INOVAGAO

MOVEIS
ITEM DESCRICAO PRECO UNIT. Q1D SUBTOTAL
1 Cadeira Presidente Tela R$ 1.700,00 5 R$ 8.500,00
2 Cadeira Diretor R$ 800,00 30 R$ 24.000,00
3 |Cadeira Visitante R$ 790,00 40 R$ 31.600,00
4 Mesa 1,50m R$ 900,00 30 R$ 27.000,00
5 |Mesa Presidente R$ 1.500,00 5 R$ 7.500,00
6 |Cadeira Auditério R$ 490,00 150 R$ 73.500,00
TOTAL MOVEIS| R$ 172.100,00
INFRAESTRUTURA
ITEM DESCRICAO PRECO UNIT. QTD SUBTOTAL
7 |Cabeamento Estruturado R$ 126.000,00 1 R$ 126.000,00
8 Sistema de CFTV R$ 115.000,00 1 R$ 115.000,00
9 Fibra Optica R$ 80.000,00 1 R$ 80.000,00
10 |Piso Elevado R$ 23.600,00 1 R$ 23.600,00
11 |Placas Fotovoltaicas - investimento inicial R$ 160.000,00 1 R$ 160.000,00
TOTAL INFRA.| R$ 504.600,00
EQUIPAMENTOS
ITEM DESCRICAO PRECO UNIT. QTD SUBTOTAL
12 |Catalyst 9300 24-port Data Only, Network Advantage R$ 70.000,00 2 R$ 140.000,00
13  |Grupo Gerador Perkins 84 kVA com Carenagem Acustica R$ 145.000,00 2 R$ 290.000,00 ;
TOTAL EQUIP.| R$ 430.000,00 S
REFORMA E ADEQUAGOES DO PREDIO §
14 |Pintura, forro, adequagdes de seguranca R$ 800.000,00 1 R$ 800.000,00 §
15 |Estacionamento com placa fotovoltaica e carregador para carro elétrico R$ 400.000,00 1 R$ 400.000,00 8
TOTAL REFORMA| R$ 1.200.000,00

TOTAL GERAL R$ 2.306.700,00
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Fundacao Parque Tecnolégico Itaipu - Brasil

PTI Av. Presidente Tancredo Neves, 6731

) 85867-900 - Foz do Iguacgu, PR

- Parque Tecnolégico Tel. (45) 3576.7200
Itaipu : :

www.pti.org.br

OF/FPTI-BR/CN/DNE/003/2023

Foz do Iguagu - PR, 10 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia

FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO

Prefeito do municipio de Foz do Iguagu/PR
Gabinete de Gestdo Integrada Municipal (GGIM)
85863220 - Foz do Iguagu/PR

CENTRO DE INOVAGCAO - FOZ DO IGUAGU.

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Oficio n© 14061-2023 originado da Secretaria
Municipal de Tecnologia da Informacgdo, e demais discussdes que delineiam
a expansdo das atividades conjuntas entre esta Prefeitura e a Fundacao
Parque Tecnoldgico Itaipu - Brasil (PTI-BR) na esfera da educacdo
empreendedora e o empreendedorismo inovador, expressamos com vigor
nosso entusiasmo e, concomitantemente, nossas consideragdes sobre
aspectos importantes para a concretizagdo deste ambicioso projeto.

O PTI-BR, com sua trajetdria consolidada, tem contribuido
significativamente para a cidade de Foz do Iguacu e regido. Acreditamos
firmemente no potencial da inovacdo tecnoldégica como motor de progresso
socioecondmico. Vemos Foz do Iguacu como um local estratégico para se
desenvolver como um ecossistema inovador e inclusivo, engajando diversos
participantes.

Para o Centro de Inovacao proposto, o PTI visa criar um ambiente
que valorize o empreendedorismo, a tecnologia e a inovacao. Cada iniciativa
tem o intuito de reforcar a relagdo com a comunidade de maneira inclusiva,
impulsionando o crescimento regional de forma sustentavel.

Para que este projeto alcance o sucesso desejado, é essencial uma
governancga eficiente, proporcionando ao PTI-BR a autonomia necessaria
para tomadas de decisdo ageis e eficientes. Em relagdo a estrutura fisica,
cabe ressaltar que o projeto abordara apenas a parte térrea da edificacédo,

sendo a gestdo de outras areas de responsabilidade da PMFI.

CN.DNE
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Fundacao Parque Tecnolégico Itaipu - Brasil

PTI Av. Presidente Tancredo Neves, 6731

) 85867-900 - Foz do Iguacgu, PR

- Parque Tecnolégico Tel. (45) 3576.7200
Itaipu : :

www.pti.org.br
Para que este empreendimento alcance o sucesso desejado, enfatize-

se a necessidade de uma governancga robusta e agil, concedendo ao PTI-BR
a autonomia necessaria para gestdo e operacdo, gerando decisdes céleres e
estabelecimento de acordos. Adicionalmente, visto que o projeto
compreende somente parte da edificagdo, ainda cabera a PMFI a gestdo dos
custos operacionais da area abaixo do espaco, onde situa-se a Secretaria
de Turismo, bem como a garantia da vigéncia de todas as licencas e
autorizacdes pertinentes.

A Lei Municipal n°. 5.079/2022 autoriza a outorga do espago, nha
forma do art. 69, total ou parcial, desta forma, o PTI-BR sugere a adogao
da modalidade de Permissao Qualificada/Condicionada, pelo prazo de 10
(dez) anos, a principio é o instituto legal que melhor se amolda ao
pretendido para o espago, dada a necessidade da Outorga ser realizada com
maior brevidade possivel, bem como a envergadura do investimento e as
singularidades do projeto.

Considerando o elevado interesse de nossa mantenedora no
investimento, enfatizamos a preméncia na formalizacdo da gestdao e
operagdo do espaco, a fim de garantir a aprovagdo do convénio e
subsequente repasse de recursos pela Itaipu Binacional, idealmente até o
més de novembro.

Concluindo, reiteramos nossa determinagdao em criar um ambiente
propicio ao empreendedorismo, tecnologia e inovagdao, fomentando conexdes
diversificadas e inclusivas. Estamos otimistas quanto ao potencial deste
projeto em solidificar Foz do Iguagu como um polo de inovagdao e
desenvolvimento.

Permanecemos a disposicdo para detalhamentos adicionais e
ansiamos pela evolugdo continua deste projeto vanguardista.

Atenciosamente,

Eduardo de Miranda Irineu Mario Colombo
Diretor Negdécios e Empreendedorismo Diretor Superintendente

CN.DNE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: GAB - GABINETE DO PREFEITO Data: 23/10/2023
Destinatario: = SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO. NUumero:
Assunto: ENCAMINHA-SE OFICIO 003/2023 - PTI 59050/2023

Senhora Secretéria:

Versa o presente a finalidade de encaminhar Oficio supracitado, encaminhado pelo
PARQUE TECNOLOGICO ITAIPU - PTI, que trata da solicitac&o da estrutura fisica, parte térrea da
edificacé@o onde funciona as SMTU E SMDC, para andamento do processo, visando a cedéncia do
referido imével conforme disposto na Lei Municipal n°® 5.079/2022, com o intuito estratégico de
fomentar o CENTRO MUNICIPAL DE INOVACAO TECNOLOGICA.

Visto ainda que o préximo ano ser eleitoral, motivo pelo qual nos impossibilita a
transicdo de projeto desta natureza, o Senhor Prefeito solicitou priorizar o andamento do mesmo.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jean Mauro Miyagawa Mezomo de Souza - Diretor de Gabinete - Portaria 72.568/2021

6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

Autenticado com senha por JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA - SIGNATARIO - 23/10/2023 as 12:16:49
Documento Cédigo: aeb3cc2a-feb9-4c4e-8a48-ch8565¢9196¢ - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=aeb3cc2a-feb9-4c4e-8a48-ch8565c9196¢

69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb

Autenticado com senha por ANTONIO AUGUSTO MURAT DE SOUSA TORRES - SIGNATARIO - 04/03/2026 &s 11:00:59 e LUIZ NINOFF TEIXEIRA - SECRETARIO
MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVA(;AO E MODERNIZA(;AO DIGITAL (STIM) - 04/03/2026 as 11:01:20

Documento Cédigo: 6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/03/2026 as 13:41:15
Documento Caodigo: 69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 59.050/2023
Assunto: ENCAMINHA-SE OFICIO 003/2023 - PTI

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=aeb3cc2a-feb9-4c4e-8a48-cb8565c9196¢
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento ¢ valido.

Codigo para verificagao:
aeb3cc2a-feb9-4c4e-8a48-ch8565c9196¢

Hash do Documento

F314D136BB1C87DED68E105809C78A909A592FB3D1DB5AAC74F99EFCE644939F

Anexos

OF-FPTI-BR-CN-DNE-003-2023-MANIFESTO (3).pdf - fcd1e213-2f8d-4d18-81c1-e3cfa635867a

Matricula 55836_ Lote 0502.pdf - e3408580-8708-44f8-b26e-26af63a3e934

PLANTA DE PERMISSAO DE USO PTI Lote 0502.pdf - ee52168e-cade-4473-a125-40a502c89ef7

MEMORIAL DESCRITIVO (PERMISSAO DE USO) PTI Lote 0502.pdf - 1996eccd-b3d0-4a77-964d-bf3256eab813

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/02/2026 é(s&o) :
JEAN MAURO MIYAGAWA MEZOMO DE SOUZA (Signatario) - CPF: ***58518955** em 23/10/2023

12:16:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Autenticado com senha por ANTONIO AUGUSTO MURAT DE SOUSA TORRES - SIGNATARIO - 04/03/2026 &s 11:00:59 e LUIZ NINOFF TEIXEIRA - SECRETARIO
MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVA(;AO E MODERNIZA(;AO DIGITAL (STIM) - 04/03/2026 as 11:01:20

Documento Cédigo: 6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/03/2026 as 13:41:15
Documento Caodigo: 69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb

6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

Q
©
o
o
(92]
i
N
(2]
{e]




Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

TERMO DE CESSAO DE USO, A TITULO
PRECARIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU E A
FUNDACAO PARQUE TECNOLOGICO ITAIPU
— BRASIL.

CONSIDERANDO a necessidade de criar um ambiente que valorize o empreendedorismo, a
tecnologia e a inovagdo no ambito do Municipio de Foz do Iguagu;

CONSIDERANDO que a Fundagéo Parque Tecnoldgico Itaipu — PTI-BR, com sua trajetdria
consolidada, tem contribuido significativamente no progresso socioeconémico;

CONSIDERANDO o interesse publico no investimento que envolverd a populacdo em geral na
criagdo de um ambiente propicio ao empreendedorismo, como polo de inovacéo e desenvolvimento;

CONSIDERANDO que as partes celebraram os Protocolos de Intenc¢fes n® 006/2017 e 005/2020,
gue tinha entre seus objetivos a formagdo do Centro Municipal de Inovacdo com a finalidade
conectar o ecossistema de inovagdo da Fundacdo PTI-BR, avaliando a possibilidade da participacao
formal da Fundacéo PTI-BR como coordenadora do espaco;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 5.079, de 17 de marco de 2022, que permite que sejam
disponibilizadas instalagGes fisicas para realizagdo de acfes coordenadas para a promogdo da
inovacgdo, por meio de governanca, integracao, qualificacdo, atracdo de investimentos e conexao
empreendedora, reunindo startups, aceleradoras, incubadoras, empreendedores, empresas, sejam
elas nascentes ou ja consolidadas, institui¢des ancoras, universidades, centros de pesquisas,
investidores e instituicGes de fomento a inovacdo, empreendedorismo e turismo, estruturados de
maneira planejada, concentrada e colaborativa, para desenvolver e ofertar solugdes inovadoras,
prototipos de novos produtos, servigos e processos com base em tecnologia, criatividade e estimular
a criacdo de novos negdcios focados em empregos de qualidade;

CONSIDERANDO o interesse do Municipio em iniciar um processo de ampliagdo das a¢des
conjuntas com a Fundacdo Parque Tecnoldgico Itaipu, que ja acontecem no dmbito da Ciéncia e
Educacdo, para area de Inovagéo;

CLAUSULA PRIMEIRA: celebra-se, de comum acordo entre 0 MUNICIPIO DE FOZ DO
IGUACU, inscrito no CNPJ/MF sob 0 no 76.206.606/0001-40, com sede a Praga Getulio Vargas,
no 280, Centro, Foz do Iguagu - PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, ERANCISCO
LACERDA BRASILEIRO (CEDENTE) e FUNDACAO PARQUE TECNOLOGICO ITAIPU
—BRASIL, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 07.769.688/0001-18,
com sede na Avenida Tancredo Neves, n° 6.731, ltaipu, Foz do Iguagu Parana, neste ato
representado pelo Diretor Superintendente, IRINEU MARIO COLOMBO, e pelo Diretor de
Negécios e Empreendedorismo, EDUARDO DE _MIRANDA, (CESSIONARIO), o presente
TERMO DE CESSAO DE USO, na forma das clausulas e condi¢es a seguir estabelecidas.

CLAUSULA SEGUNDA:
OBJETO: Cessdo de Uso, a titulo precario, de um imovel localizado na Av. das Cataratas, n° 2330,
Loteamento Vila Yolanda, descrito na matricula n® 55.836, e no qual ha uma edificagdo de alvenaria
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

em bom estado de conservagao, conforme plante e laudo de vistoria de propriedade do MUNICIPI1O
DE FOZ DO IGUAGU.

Paragrafo Gnico - O CESSIONARIO podera destinar parcela do imoével para execugdo e
exploracdo de atividades junto a instituicdes parceiras voltadas a promocao de a¢Ges educacionais,
inovacdo, treinamentos, empreendedorismo, entre outras.

CLAUSUL@ TERCEIRA:
OBRIGACOES: O Cessionério fica responsavel por zelar pela integridade do espago, objeto deste
Termo, ficando sob sua inteira responsabilidade a conservacdo e manutencao do referido espaco.

CLAUSULA QUARTA:

VIGENCIA: O presente Termo entra em vigor na data de sua assinatura e tera a vigéncia pelo
periodo de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado por igual periodo, mediante celebragdo de
Termo de Aditamento, desde que 0 CESSIONARIO manifeste seu interesse, mediante comunicagio
prévia com no minimo 30 (trinta) dias de antecedéncia ao término da vigéncia do presente Termo.

CLAUSULA QUINTA:

DA RESCISAO: O presente Termo poderé ser rescindido pelo descumprimento de quaisquer
obriga¢des ou condicdes pactuadas neste termo, pela superveniéncia de norma legal ou fato
administrativo que o torne formal ou materialmente inexequivel, mediante aviso prévio com as
devidas justificativas documentadas, com a antecedéncia minima de 180 (cento e oitenta) dias,
prazo durante o qual devera ser restituido o espago.

Paragrafo Gnico — A CESSIONARIO podera solicitar rescisdo do Contrato de Comodato, desde
que faca com antecedéncia de 90 dias.

CLAUSULA SEXTA:

OBRIGACOES DO CESSIONARIO

Utilizar o espaco fisico exclusivamente para a finalidade a que se propde, inclusive podendo ceder
0 uso do bem em causa, mediante aluguel, subcontrato, arrendamento ou qualquer outra forma.

812 O Centro Municipal de Inovagdo funcionarda com um hub, onde haverd integracdo de
empreendedores, empresas incubadas, empresas ancoras, investidores, comunidade académica e a
locacdo de espago é uma acdo habitual para este tipo de espaco, permite a manutencdo da
infraestrutura.

§ 2° Solicitar ao CEDENTE, autorizacdo para realizar qualquer tipo de modificacdo estética no
imével, apresentando croquis, desenhos, plantas e todo tipo de ilustracdo necessaria para
demonstrar as alteragdes, para obras que possam apresentar risco estrutural.

§ 3° O CESSIONARIO fica autorizado a desenvolver uma identidade visual propria para o Centro
Municipal de Inovacéo, bem como plano de marketing que pode envolver a alteracdo do nome do
espaco e mudancas arquitetonicas, decorativas a fim de melhor coadunar com os objetivos do
espaco.
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ESTADO DO PARANA

CLAUSULA SETIMA:
Comprometer-se a devolver o espago fisico recebido em cessdo de uso, ao final do termo, nas
mesmas condicBes de uso e conservacao, ressalvados os desgastes decorrentes do uso natural.

Paragrafo tnico - Se a CEDENTE solicitar retomada do imdvel antes de encerrado o prazo acordado
pelas partes sera devido a CESSIONARIO valor equivalente ao investido em obras e mobiliarios
no imdvel, corrigido pelo IPCA ou indice que o venha a substituir, sem prejuizo da apuracéo de
lucros cessantes e danos a imagem da cessionaria.

CLAUSULA OITAVA:
Responsabilizar-se perante 0 CEDENTE e terceiros por todos e quaisquer danos e/ou prejuizos
advindos do uso inadequado do espaco, desde que nado sejam causados por vicios ocultos no imovel.

CLAUSULA NONA:

O fornecimento de mdéveis, equipamentos, utensilios, computadores, ar condicionado, impressora,
eletronicos diversos, material de expediente, energia, telefone, internet ou manutencéo de qualquer
natureza, inclusive limpeza e higienizagéo, seréo de responsabilidade da CESSIONARIA.

CLAUSULA DECIMA

A CESSIONARIA é uma entidade independente da CEDENTE e possui identidade juridica propria,
ndo cabendo a CEDENTE nenhuma responsabilidade sobre suas agdes, atividades, possiveis
débitos com cliente, fornecedores e possiveis débitos fiscais e/ou tributarios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA )
A CEDENTE nédo se responsabiliza pelas atividades realizadas pela CESSIONARIA, nem
responder juridica ou criminalmente pelas suas a¢des ou atividades.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Ao término do termo de cessdo de uso, o espaco fisico e sua estrutura deverdo ser entregues em
perfeitas condi¢cdes de uso, sendo que o presente instrumento e as responsabilidades néo se findardo
sem esta condicao consolidada, devidamente verificada e aprovada pelo CEDENTE.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

A Secretaria Municipal de Tecnologia e Informacdo, na pessoa do Secretario serd o gestor do
presente contrato, devendo adotar todas as medidas necessarias e legalmente cabiveis para que o
objeto seja devidamente cumprido pelas partes e, especialmente, o contido na Lei n° 5079, de 17 de
marco de 2022.

b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

CLAUSULA DECIMA QUARTA

As partes elegem o Foro de Foz do Iguacu, para dirimir toda e qualquer ddvida na execucdo e
cumprimento do presente instrumento, com rendncia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, estando as partes de acordo com as condi¢Bes acima, assinam o presente TERMO, em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

Esse documento foi assinado por IRINEU MARIO COLOMBO, EDUARDO DE MIRANDA, EDUARDO MONTENEGRO BORTOLETO, Evandro Ferreira e Francisco Lacerda Brasileiro. Para validar o documento
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CEDENTE: CESSIONARIO:
Francisco Lacerda Brasileiro Irineu Mario Colombo
Prefeito Municipal Diretor Superintendente

Fundacdo Parque Tecnoldgico Itaipu

Eduardo de Miranda
Diretor de Negdcios e Empreendedorismo
Fundacdo Parque Tecnoldgico Itaipu

TESTEMUNHAS:
Evandro Ferreira Eduardo Montenegro Bortoleto
Responsavel pela Secretaria Municipal Gerente Centro de Empreendedorismo

de Tecnologia da Informacéo Fundagéo Parque Tecnoldgico Itaipu
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REGISTRO DE IMOVEIS | | REGISTRO GERAL LIVRQ FICHA
2¢ OFICIO 02/ 01
FOZ DO IGUAGU - PARANA
Rua Marechal Floriano Pelxoto, 928 RUBRICA
Centro Comerclal Las Hadas - Sala CLS , -
FLAVIO C.A. MARANHAO | | MATRICULAN®  S55.836
OFICIAL REGISTRADOR 4 \ /
: 1

IMOVEL: Lote Urbano n°502, da quadra n°14, quadrante 10, quadricula 3, setor 08, si uddo na Parte
Norte do Patriménio Municipal, nesta cidade, municipio e comarcazgom a drea de $/425,88m2, com
compreendido dentro do seguinte roteiro: Partindo de um ponto situ no aliphdmento predial da
Avenida das Cataratas, divisa com o Lote n°0478, segue no azimute 268°2600" e se mede 87,52m,
ande toma uma deflexdo para o azimute 204°25'00” e se mede 44,25m, sempre confrontando com o
Lote n°0478 e alcangando a Avenida dos imigrantes, onde toma uma deflexéo para o azimute 309°46'53"
e se mede 40,00m, confrontando com a Avenida dos Imigrantes e alcangando ¢ Lote n°0348, onde toma
uma deflexdo para o azimute 24°25'00” e se mede 53,80m, onde toma uma deflexdo para o azimute
356°41'30" e se mede 57,07m, onde toma uma defiexdo para o azimute 892°22'31” e se mede 66,85m,
sempre confrontando com o Lote n°0348 e alcangando e aicangando a Avenida das Cataratas, onde
toma uma deflex3o para o azimute 148°28'00” e se mede 100,00m, confrontando com a Avenida das
Cataratas, atingindo assim o ponto de partida deste roteiro.

PROPRIETARIO: Municipio de Foz do Iguagu, pessoa juridica de direito privado intemo, com sede e
foro nesta cidade de Foz do Iguagu-PR, inscrita no CNPJ/MF n°76.206.606/0001-40.

REGISTRO AQUISITIVO: Havido pelas matriculas n°s15.197 e 15.198 do registro geral desta serventia.

NOTA: Que o imovel constante dafresente icula & oriundo da unificacéo dos Lotes n°s410 e 502,
ambos, da quadra n°14, quadrante 1), quadricula 3, 08, situados na Parte Norte do Patrimdnio Municipal,
Decreto Municipal °30.731, datado 07 de outubro de 2022, acompanhado pelo memorial descritivo, planta e
certidéo ART. n®1720224386157, emilida pelo CREA/PR. FUNARPEN: N°F478V.fPqPp.uRtsl-2AQtc.13uKV. Emol.
R$14,76. Fundep: R$0,74. Issqn: 59. O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. FOZ DO IGUAGU, 14 DE|
NOVEMBRO DE 2022.(a) {ECS).(MR),Krq.117211/2022. .

AV=01/55.836 - PROT® _N°117.211 DI 1@1012@2 = (CLAUSULAS DE IMPENHORABILIDADE £
INALIENABILIDADE) = ida R=03 das matriculas 15.197 e 15.198 do-registro geral]
desta serventia, procede estafaverbacdo paraconsignar que sob o imdvel constante da presente
matricula fica condicionado enire as partes que resente doagdo fica gravada com as clausulas de
Impenhorabilidade e inalienapilidade, como ora oXaz, e de conformidade com as leis n°S14.744/05 e
14.492/04. Emol: Isento (re@:isséo).c REFERIDO E VERDADE E DOU FE FOZ DO-IGUAGY, 14 DE
NOVEMBRO DE 2022.\(3) T~ {ECS).(MRJ. :

\Jx TORIE DOREGISTRO DE IMOVEIS - 2° OFICIO

CERTIDAO DE MATRICULA
224.741

Certifico ¢ dou &, nos termos do A, 19, § 1°, da Lei 6.015/73, que a presente fotocépia é reproducao
FIEL DO [ORIGINAL. O referido & veYdade. /

Foz dq Ighacu, 21/07/2023.

Funarpen - Lei 13.228 de 18/07/2001 - Selo Digital N° SFRI2.s5kkv.OW3KQ-OWUly.F476q

9€8°56
NVINOHLYA

SEGUE NO VERSO

69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb

Esse documento foi assinado por IRINEU MARIO COLOMBO, EDUARDO DE MIRANDA, EDUARDO MONTENEGRO BORTOLETO, Evandro Ferreira e Francisco Lacerda Brasileiro. Para validar o documento e

suas assinaturas acesse https://assinaturas.pti.org.br/validate/FMBFH-WK37P-LZL4F-J3R6B

Autenticado com senha por ANTONIO AUGUSTO MURAT DE SOUSA TORRES - SIGNATARIO - 04/03/2026 &s 11:00:59 e LUIZ NINOFF TEIXEIRA - SECRETARIO
MUNICIPAL DE TECNOLOGIA, INOVA(;AO E MODERNIZA(;AO DIGITAL (STIM) - 04/03/2026 as 11:01:20

Documento Cédigo: 6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9 - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/03/2026 as 13:41:15
Documento Caodigo: 69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb




MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validacao: FMBFH-WK37P-LZL4F-J3R6B

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatarios nas datas indicadas (Fuso
horario de Brasilia):

v IRINEU MARIO COLOMBO - Signatario (CPF ***.868.119-**) em 14/04/2024
14:44 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

v/ EDUARDO DE MIRANDA - Signatario (CPF ***,829.669-**) em 15/04/2024
10:33 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

v EDUARDO MONTENEGRO BORTOLETO - Testemunha (CPF ***,608.859-**)
em 15/04/2024 10:55 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

/ Evandro Ferreira - Testemunha (CPF ***,399.399-**) em 15/04/2024 11:55 -
Assinado eletronicamente

Endereco IP Geolocalizacao

Lat: -25,548741 L 1 -54,586567
177.87.102.47 & ond

Precisao: 11 (metros)

Autenticagdo evandroferreirafoz@gmail.com

Email verificado

ZEbtZIGGgONnITm4YRvnylZ5nwVuON/SawTtzbOmOw9U=

SHA-256

6a78ed96-b0dd-41de-bf45-cOfa6d49a3e9

v Francisco Lacerda Brasileiro - Signatério (CPF ***.366.564-**) em 16/04/2024
10:18 - Assinado eletronicamente

69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb

Autenticado com senha por ANTONIO AUGUSTO MURAT DE SOUSA TORRES - SIGNATARIO - 04/03/2026 &s 11:00:59 e LUIZ NINOFF TEIXEIRA - SECRETARIO
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Endereco IP Geolocalizacao

177.87.102.48 N&o disponivel

Autenticacéo prefeito@pmifi.pr.gov.br

Email verificado

FXMDVdnvLHxPt8PCzzIKCxSh/SFXVoXdVNm1rUA/eow=

SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de valida¢@o deste documento:

https://assinaturas.pti.org.br/validate/FMBFH-WK37P-LZL4F-J3R6B

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 cAdigo de validacao:

https://assinaturas.pti.org.br/validate
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 17 de fevereiro de 2025.

Oficio n°® 1552/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: VERIFICACAO DO INTERESSE NO USO DO IMOVEL CEDIDO AO PTI-BR

Senhor(a) Diretor(a) Superintendente da Fundagdo Parque Tecnoldgico Itaipu — Brasil, Irineu Mario
Colombo.

Considerando o Termo de Cessao de Uso, celebrado entre o Municipio de Foz do Iguagu e a
Fundacéo Parque Tecnolégico Itaipu — Brasil, em 18 de abril de 2024, cujo objeto é a cesséo de uso
do imovel localizado na Avenida das Cataratas, n° 2330, para a criagédo e operacao do Centro
Municipal de Inovacao, e tendo em vista que:

1. O objetivo principal da cessao é promover o empreendedorismo, a tecnologia e a inovagéo no
municipio, integrando startups, empresas, universidades, centros de pesquisa e investidores em
um ambiente colaborativo;

2. Nos ultimos 30 (trinta) dias, ndo foram observadas atividades relacionadas ao objetivo da
cessdao no referido imovel;

Vimos, por meio deste, verificar se a Fundacéo Parque Tecnoldgico Itaipu — Brasil ainda mantém
interesse no uso do imével para os fins estabelecidos no Termo de Cesséo de Uso.

Solicitamos, ainda, que, no prazo de 10 (dez) dias, a partir do recebimento deste oficio, a Itaipu
Parquetec se manifeste sobre seu interesse ou ndo em prosseguir com a cesséo daquele espaco.

Atenciosamente,

Ao Senhor

IRINEU MARIO COLOMBO
Diretor Superintendente

da Itaipu Parquetec

FOZ DO IGUACU - PR
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 10.982/2026
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 18/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6a78ed96-b0dd-41de-bf45-c0fa6d49a3e9
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
6a78ed96-b0dd-41de-bf45-c0fa6d49a3e9

Hash do Documento

3A2599D76759703C82EAB2B25083495D2DE88CF793E3AF24EF7712D293705BFC

Anexos

ANEXO | - LINHA DO TEMPO DOS ACONTECIMENTOS.pdf - 71a3925d-7941-4e39-8c22-7f6ef7ac8dfc
LEI-ORDINARIA-5079-2022-FOZ-DO-IGUACU-PR.pdf - 6¢8af93d-3659-4ff7-919b-278bb04b8f2b
OFICIO- N° 14061-2023.pdf - c7ec56b2-b295-4fea-8f28-f7bf11ba0dfd2
OF-FPTI-BR-CN-DNE-003-2023.pdf - 6455824e-06cf-4c5d-80d7-b4c91abdd1f9

MEMORANDO INTERNO- N° 59050-2023.pdf - 1837770d-c4c1-4736-b865-7f9dfa7210f9

TERMO CESSAO.pdf - 0c54744d-be84-45ee-ae19-1be636eee318

OFICIO- N° 1552-2025-ORIGINAL.pdf - c9b47179-b71e-4ca9-b65d-14bf194941e7

MEMORANDO INTERNO- N° 7621-2026.pdf - e9b2746e-f0aa-470f-9eb7-f4dade587935

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/03/2026 é(so) :

ANTONIO AUGUSTO MURAT DE SOUSA TORRES (Signatario) - CPF: ***52409795** em 04/03/2026
11:00:59 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

LUIZ NINOFF TEIXEIRA (Signatario) - CPF: ***39480662** em 04/03/2026 11:01:20 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/03/2026 as 13:41:15
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 2.209/2026
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 18/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
69213d03-6b4f-4dab-8536-52b862d873eb

Hash do Documento

3734A1693A1C566C5BE9CA961F947872FACC2F24F56DEC457A212DD636ESBEFS

Anexos

RESPOSTA REQ 18-2026 - MEMORANDO INTERNO- N° 10982-2026 - STIM Il ANEXO.pdf -
b7894aff-eae9-4735-b619-438b5c7e64c6
REQ 18-2026.pdf - 19e7e7cf-3be5-4aee-9bbb-3617bea7fb83

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/03/2026 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 04/03/2026 13:41:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






